
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
LVII сессии

ОТ 2 4 . 0 4 .  2 0 2 4  г . №  459
р.п. Горьковское

О внесении изменений в решение Совета Горьковского 
муниципального района Омской области от 24.05.2019 года № 349 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных 
отношениях в Горьковском муниципальном районе Омской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской 
области, Совет Горьковского муниципального района Омской области 
решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Г орьковском 
муниципальном районе Омской области, утвержденное решением Совета 
Горьковского муниципального района Омской области от 24.05.2019 года 
№ 349 (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Статью 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Бюджетные полномочия Совета Горьковского 

муниципального района в сфере бюджетного процесса 
Совет Г орьковского муниципального района:
1. Рассматривает и утверждает бюджет муниципального района и 

отчет о его исполнении, утверждает решения о внесении изменений и 
дополнений в решение о бюджете муниципального района;

2. Рассматривает и утверждает бюджеты и отчеты об их исполнении, 
осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 
исполнения бюджетов на заседаниях представительных органов, в ходе 
проводимых представительными органами слушаний и в связи с 
депутатскими запросами, формируют и определяют правовой статус 
органов внешнего муниципального финансового контроля, осуществляют 
другие полномочия в соответствии с Бюджетным Кодексом, Федеральным 
законом от 21.12.2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской



Федерации и муниципальных образований», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также конституциями 
(уставами) субъектов Российской Федерации, уставом муниципального 
образования;

3. Рассматривает в пределах своей компетенции бюджетные вопросы, 
установленные Конституцией Российской Федерации, Бюджетным 
Кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, для обеспечения своих полномочий органами местного 
самоуправления предоставляется вся необходимая информация;

4. Формирует и определяет правовой статус органа внешнего 
муниципального финансового контроля;

5. Организует и проводит публичные слушания по проекту бюджета 
муниципального района, а также по годовому отчету об исполнении 
бюджета муниципального района;

6. Определяет порядок заключения соглашений между органами 
местного самоуправления Горьковского муниципального района и 
органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в его 
состав, о передаче друг дру1у осуществления части своих полномочий за 
счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

7. Принимает решение о создании дорожного фонда Горьковского 
муниципального района;

8. Устанавливает порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Горьковского муниципального района;

9. В случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами, устанавливает 
ответственность за нарушение муниципальных правовых актов по 
вопросам регулирования бюджетных правоотношений.»;

1.2. Пункт 13 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«13. Утверждает отчеты об исполнении бюджета муниципального 

района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего 
финансового года и направляет в представительный орган и созданный им 
орган внешнего муниципального финансового контроля.».

2. Настоящие решение подлежит обязательному размещению на сайте 
Администрации Горьковского муниципального района
(http://gork.omskportal.ru/) и обнародованию на информационном стенде 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области, 
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. 
Горьковское, ул. Красный Путь, 2.

http://gork.omskportal.ru/

